广东省应急管理厅办公室文件

粤应急办〔2019) 35 号

广东省应急管理厅办‘公室转发应急管理部办公厅

关于黑龙江省黑河市翠宏山铁多金属矿

"5・17”透水事故通报的通知

各地级以上市应急管理局，有关省属企业：

现将《应急管理部办公厅关于黑龙江省黑河市翠宏山铁多金

属矿“5・ 17”透水事故的通报》（应急厅函〔2019) 376 号）转

发给你们，并结合我省实际，提出以下意见，请一并贯彻执行：

一、各市要迅速组织对辖区近 3 年金属非金属矿山安全设

施建设项目“三同时”情况开展专项检查。对照通报要求，逐矿

进行检查（检查内容见附件）。对检查发现的违法违规行为要严

肃依法查处。

1

全面排查，建立严重水患威胁金属非金属矿山基础信息

台账。监督检查矿山企业防治水综合治理措施落实情况，对检查

发现存在重大生产安全事故隐患的，要责令停产整顿，经验收审

查合格后，才能恢复生产。全面加强汛期安全生产管理。

建立基建矿山基础信息台账，落实基建矿山主体责任，

加强外包工程安全管理。重新检查在建矿山设计单位、施工单位、

监理单位是否具备资质条件；是否按照《非煤矿山外包工程安全

管理暂行办法》 （原国家安全监管总局令第 62 号）要求落实外

包工程安全管理。

省应急管理厅将适时组织 2 个抽查组，结合有关专项执

法行动进行抽查。第 1 组：李剑扬、林振琦、1 名专家，梅州、

河源市；第 2 组：肖辉勇、陈巍、1 名专家，韶关、清远市。每

个市抽查 2 个在建矿山，具体时间电话通知。

请各市将检查结果于 6月 22 日前上报省应急管理厅（见

附件）（联系人及联系电话：黄惊惊，020-83135404, syjtjcc@163.

corn)0

请将此通知发至辖区所有金属非金属矿山企业。

附件：1．应急管理部办公厅关于黑龙江省黑河市翠宏山铁多

金属矿“5・ 17”透水事故的通报（应急厅函（2019)

376 号）

2．金属非金属矿山安全设施建设项目“三同时”检查

情况表

3．严重水患威胁金属非金属矿山统计表

4．基建矿山基础信息统计表

「“ 20 iWL t;

公开方式：主动公开

广东省应急管理厅办公室 2019 年 6 月 10 日印发

校对人：刘玲平

3

附件1

应急管理部办公厅

加 急 应急厅函〔2019〕 376 号

应急管理部办公厅关于黑龙江省黑河市

翠宏山铁多金属矿"5・17”透水事故的通报

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局），新疆生产建设兵团应急管

理局，有关中央企业：

2019 年 5 月 17 日，黑龙江省黑河市逊克县翠宏山矿业有限

公司翠宏山铁多金属矿（以下简称翠宏山铁矿）发生透水事故，造

成 43 人被困。截至 5 月 21 日，36 人获救，7 人失联，救援工作仍

在紧张进行中。事故发生后，国务院领导同志作出重要批示，要求

抓紧搜救井下失联人员，科学施救，确保安全，尽快查明原因，依法

依规严肃查处相关责任人，强化安全生产责任落实，认真督查检

查、排除各类隐患，坚决防范重特大事故发生。

经初步分析，事故直接原因是翠宏山铁矿作为基建矿山，在明

知矿区受地表库尔滨河威胁的情况下，违法违规组织生产，擅自开

采十190 米水平以上矿体，造成地表塌陷，河水裹带泥沙形成泥石

流溃入井下导致事故发生，事故详细原因正在进一步调查中。事

故暴露出翠宏山铁矿盲目追求经济利益，基建期间违法违规组织

生产，防治水各项措施不落实，对外包工程承包单位管理不到位等

突出问题。该企业违法违规组织生产导致事故发生，暴露出地方

=‘禹声～， 一 一 一 一 月尸～一 ～~．宜 ～ ' =;r ．二二路二

4

监管部门日常检查执法不到位、安全监管失之于宽、失之于软等突

出问题。

该起事故性质极其恶劣，且涉险人员多，引起社会广泛关注。

为认真落买国务院领导同志重要批示精神，举一反三、亡羊补牢，

有效防范和坚决遏制同类事故发生，现提出以下工作要求：

依法严肃调查处理事故

黑龙江省应急管理厅要督促黑河市人民政府按照“四不放过”

的原则，认真做好该起事故调查工作，尽快查明事故原因，依法依

规严肃对相关单位和相关责任人予以追责，事故调查报告要在 60

日内完成。事故调查结束后，依据有关规定，将事故责任企业和责

任人员按程序纳入安全生产失信联合惩戒“黑名单”管理。

全面开展安全设施“三同时”专项检查

各地区要立即组织对近 3 年来金属非金属矿山建设项目安全

设施“三同时”情况进行专项检查，依法严厉打击未批先建、不按批

准的设计施工、发生重大变更不履行报批手续等违法违规行为，采

取暂停建设、停产整顿、从严追责、上限处罚等措施，对非法违法行

为形成高压态势。对一些监管部门工作停留表面，放任违法违规

建设行为的，要严肃问责。

狠抓防治水各项工作措施落实

各地区要组织专业机构或专家，对受严重水害威胁的金属非

金属矿山立即进行全面排查，对在河流、湖泊、水库和海域等水体

下采矿的金属非金属矿山全面进行登记建档，彻底摸清水文地质

情况。督促企业严格执行《金属非金属地下矿山防治水安全技术

规范》(AQ2061 -2018)，坚持“预测预报、有疑必探、先探后掘、先

治后采”的原则，落实“防、堵、疏、排、截”综合治理措施。要严厉打

击违反设计要求组织生产、违规开采防隔水矿岩柱、防治水措施不

落实等违法违规行为，对存在重大水害隐患的矿山要全面停产

整顿

严格外包工程安全管理

各基建矿山企业要严格落实建设单位、施工单位、监理单位安

全责任。建设单位必须对矿山建设项目实施统一协调的安全管

理，积极组织制定有关安全技术措施并做好督促落实工作，对施工

安全进行依法严格监督；施工单位要切实承担安全生产责任，严格

现场安全管理，严禁层层转包和违法分包；监理单位要强化责任意

识，严格审查施工组织中安全技术措施及专项施工方案，对存在事

故隐患的，应当要求施工单位立即整改。

切实加强汛期安全生产工作

各地区、各金属非金属矿山企业要切实落实汛期安全生产责

任制，制定防汛方案，落实防汛措施和物资。要完善应急预案，定

期开展应急演练，提高应急处置能力。要切实加强对地下矿山、尾

矿库、露天矿山边坡等建构筑物及周边废弃老窑地面塌陷坑裂隙，

可能影响矿山安全的水库、湖泊、河流等重点部位的检查，发现隐

患立即撤离作业人员，确认隐患已彻底消除后方可恢复生产。要

组织力量对防排水设施、蓄水设施进行检修、清挖、泄流，保证各种

6

防汛设施运转可靠。要密切关注灾害性天气预报预警信息，严格

落实领导带班和值班制度，完善事故灾害应急处置预案，保证信息

畅通，确保安全度汛。

各地区要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防范化

解重大风险重要论述，切实提高政治站位，牢固树立安全发展理

念，强化红线意识，推动各项措施落地，有效防范重特大事故发生，

为新中国成立 70 周年营造良好的安全稳定环境。

（信息公开形式：主动公开）

应急管理部办公厅 2019 年 5 月 27 日印发

承办单位：安全基础司 经办人：吴 鹏 电话：64464670 共印 70 份

7

口

叹

价

遗
金

“祖
｝
密
嗬
群

｝尺
彩

娜

（
征
州
）
啊

酬
和
晌

侧
婚

艇
男
椒
｝铡
理

卜
叭
岔世
川
“
口
厚
担
姻
樱
担
粼
铭
曰
彻
噢
洲
半
噢
招
 闪

升
｝
琶

”攀
外

州
砷

月
产
琳
喇
氏
试
产
写
翻
代
李
产
召
恻
伞
枷
哥
*

姆
磐
稠
把
孟
睬
创
经

次
卑
绷
吟
髯
彩
仁
恻

铸
叫
翻
 -
K

洲
倒
产
H
稠
卞
召
名
势
军
华
跨
尹
侧
采
军
*
禅
炸
即
l
i
1

落
娜
曰
备

咖
处

洲
  C

'
]

内

寸

蔽
咐
密
嚼
群

“袱
彩

弊

（
征
梢
）
啊

酬
和
晌

侧
乍

喂
六
绷
曰
份
噢
招
半
噢
招
续
毽
形
｝书
阁
傲

门
升
｝
琶

｝琪
铸

口
—
—
叹

l
升

遥

金

州
砷

抽
玲
稠
靶

*
澳
趣
尸
樊
*
份
*
空
趣

哄
卞
案
州
产

代
州
新
翻
卞
召
城

州
蔺

姆
擎
京
创
宋
每
斌

产省
尹
鸯
产
趣
，
、
斌映
吻

n
1

稠
靶
酬
澳
如
浙

欲
抓
 止
不

（
斟
州
・

*
于
）

酬

眯
妈

裂

-
k关

长
*
*
赞
*

尹
-
1
1
1

霭
产
I
-

落
切
习
份
」

舅
名
份
 *
」

鑫
斌
仰

*
侧
氏

喇

落
娜
曰
备
峨

微

处
u少

洲
  囚

的

寸

l

。
洲

l
l

州
*

长
＃
切
余
产

润
排
禅
炸
即
叫

琪
*
例
纠

妞

*
H耀

琪
*
卞
洲

律
切
习
份
恻
禅

处 0卜 一

囚

的

廿

口

叹

珍

”

厘
金

“祖
砂
密
吩
群

“代
彩
姊

（
瓣
州
）

啊
喇
枷
瓣

侧
婚

”攀
研

畔
卞
瑕
确
埋
穆
鹅
曰
』
姻
朔

劝
升
｝
琶

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10